*Ut, duce te, patria justis poliatur adepta,
Hinc Desiderius, Pater, hanc tibi condidit aulam.
In absida vero hinc inde sub pedibus sanctorum
Baptistæ et evangelistæ Joannis versus istos :
Hæc domus est similis Sinai sacra jura ferentis,
Ut Lex demonstrat hic quæ fuit edita quondam,
Lex hinc exiit, mentes quæ ducit ab imis,
Et vulgata dedit lumen per climata sæculi.*

Fenestras omnes, tam navis quam tituli, plumbu simul ac vitro compactis tabulis ferroque connexis inclusit. Has vero quæ in lateribus utriusque porticus sitæ sunt, gypses quidem, sed similis fere decoris, exstruxit. Dehinc supposito trabibus laqueari, coloribus figurisque diversis mirabiliter insignito, parietes quoque omnes pulchra satis colorum omnium varietate depinxit, pavimentum etiam universum totius ecclesiæ cum adhærentibus oratoriis Beati Bartholomæi et Beati Nicolai, simul etiam et camere suæ, mira prorsus et hactenus partibus istis incognita, cæsorum lapidum multiplicitate constravit ; sed illud præcipue quod secus altarium est ut in choro, gradibus illis quibus ad idem altare concenditur crustis pretiosorum marmororum decenti levitate distinctis. Frontem quoque chori, quem kere in medio basilice statuit, quatuor magnis marmorum tabulis scpsit, e quibus porphyretica una, viridis altera, reliquæ duæ ac cæteræ omnes in chori circuitu simplices. Vestibulum autem ecclesiæ, desuper quidem musivo fecit pulcherrimo cum superlimineis arcubus decorari ; abinde vero usque ad imum pavimenti, totam basilicæ faciem gypso vestiri ; arcus etiam ejusdem vestibuli de foris musivo nihilominus vestiens, versus Marci poetæ inibi aureis litteris scripsit. Reliquas vero tres atrii partes diversis, tam Veteris quam Novi Testamenti, historiis ab intus ac deforis depingi præcipiens, marmoreo totum pavimento constravit ; desuper autem laquearibus ac tegulis adoperuit ; vestibulo quoque ejusdem atrii cum geminis turribus par modo depicto, operto ac marmorato.

Dedicatur a papa. — His igitur omnibus intra quinquennii spatiu, Deo prosperante et auxiliante, peractis, dedicare basilicam solemnitate maxima et ingenti tripudio ad sempiternam memoriam Desiderius statuit, adiensque summæ sedis pontificem Alexandruin, ad eamdem illum dedicationem venire devotissime invitavit. Quo libentius annuente, Hildebrandum quoque archidiaconum ejus, cæterosque cardinales ac Romanos episcopos, deque urbanis clericis ac nobilibus plurimos affectu familiarissimo convocavit. Die tanta solemnitas, ex consultu apostolici et cardinalium, in ipsis Kalendis Octobris constituta, ac litteris invicatoriis ejusdem apostolici ad universos episcopos Campaniæ, Principatus, Apuliae, atque Calabriæ datis. Fama itaque hujus rei longe lateque vulgata, tanta totius fere Italie episcoporum, abbatum, monachorum, clericorum, magnatum, nobilium, mediocrium, diversæque conditionis virorum pariter ac mulierum, ad diem con-

A dictam nütitudo confloxit, ut stellarum fere cœli, quam illorum omnium numerositatem cuilibet fureri testimare facilis. Ita universæ monasterii officinæ, et ipsa quoque officinarum omnium tecta, ita totius ab imo usque ad summum montis itinera, et, quid dicam ? domus civitatis omnes, omnesque plateæ, omnia etiam longe lateque camporum adjacentium spatia congregatorum ad tanta solemnia cœnis stipata erant atque conserta. Apparatus interea, per tres illos continuos dies præcedentes ac subsequentes eamdem solemnitatem, in pane videlicet ac vino, carniumque diversarum ac piscium multiplicata adeo est copiosus exhibitus, ut nullus fere aliquis in tam innumera multitudine, qui non se sufficienter hæc accepisse dixerit, potuerit reperiri. Interfuerunt itaque tantæ tunc celebratæ archiepiscopi decem, id est, *Hildebrandus Capuanus, Alphannes Salernitanus, Joannes Neapolitanus, Joannes Surrentinus, Amalfitanus, Girardus Sipontinus, Bisantius Transdissis (Tranensis), Arnaldus Acerentinus (Acherentinus), Ugo Ydruntinus, Oiretanus [f., Oristagni in Sardinia].* Episcopi autem quadraginta et tres, id est, *Joannes Portuensis, Joannes Tusculanensis, Ubaldus Savinensis, Erasmus Segninus, Petrus Anagninus, Honestus Berulanus, Ambrosius Terracensis, Leo Cajetanus, Martinus Aquinensis, Palumbus Soranus, Pandulfus Marsicanus, Balvensis, Pennensis, Guillelmus Teanensis, Joannes Casenus, Rosellanus, Goffridus Aversanus, Nolanus, Avellinensis, Maraldus Pestanus, Stephanus Trojanus, Robertus Florentinensis, Melitonus, Lucerinus, Càmpo Draconariensis, Rogerius Civitatensis, Nicolaus Termulensis, Petrus Guardiensis, Guillelmus Larinensis, Maynardus Arianensis, Serniensis, Albertus Bovianensis, Salpitanus, Joannes Cannensis, Guillelmus seu Guibertus Rubessanus, Constans Venusinus, Innacius Monorbinensis, Joannes Vigiliensis, Balduinus Millitensis, Joannes Juvenazensis, Petrus Monopoliensis, Datto Ostunensis Stunensis, Drogo Tarentinus, Goffridus Perusinus, et Theobaldus Castellanus electus, qui videlicet in episcopum altero post dedicationem die sacratus est. Ilorum episcoporum nomina propria, quæ apud Leonem non habentur, alio charactere inseruimus ex libello de hac *Dedicatione ms.* quem ex bibliotheca Cassinensi Antonius Caracciolum publici juris fecit Neapoli, anno 1626, cum Eremerti epitome et aliis antiquis monumentis. Sed Leo multo plures recenset quam hujus libelli auctor, archiepiscopos scilicet Amalfitanum et Oiretanum, et episcopos Balrenensem, Pennensem, Rosellanum, Nolanum, Avelliniensem, Lucerum, Sernensem, Salpitanum et Melfitanum. Libellus autem habet Petrum Venafranum et Joannem Picenum, qui apud Leonem desiderantur. In Bulla autem Alexandri II, quam ex autographo idem Caracciolum laudat, loco Joannis episcopi Caleni, nominatur Joannes episcopus Claudiopolitanus. Subscribunt item Hildebrandus archidiaconus S. R. E., Petrus Damiani Ostiensis episcopus, Firminus card. S. R. E., Leo card...., Stephanus card. presbyter,*

Landulfus card. presbyter, Leo card. presbyter, pro omnibus presbyteris cardinalibus, diaconibus et clericis S. R. E. De magnatibus autem, ut *Leo pre-sequitur*, Richardus princeps Capuanus, cum Jordane filio et fratre Rainulfo, Gisulfus princeps Salernitanus cum fratribus suis, Landulfus quoque princeps Beneventanus, et Sergius dux Neapolitanus, Sergiusque dux Surrentinus; nam dux Robertus Panormum eo tempore oppugnabat, ideoque tantæ solemnitati tunc interesse non potuit. Sed et Marsorum comitum ac Balvensium, siliorumque Borrelli ingens frequentia. Cæterorum vero potentium sen nobilium, tam nostratum quam Normannorum, omnia circumquaque terrarum vel nomina, vel numerum innumerum nulla fuit prorsus possilitas vel consilium recensendi. Horum igitur omnium summa devotione et ingenti lætitia, maximo honore ac precipua gloria dedicata est eadem Beati Benedicti basilica cum quinque altariis suis ipsa die Kalendarum Octobrium, anno Incarnationis divine millesimo septuagesimo primo, indictione nona, die Sabbati; et altaria quidem mediana, beati videlicet Benedicti, et sancti Joannis vocabulis insignita, manu propria prædictus apostolicus benedixit; altare vero, quod in australi parte ad honorem sanctæ Dei genitricis est situm, Joannes episcopus Tusculanensis; quod autem in parte aquilonari ad nomen beati Gregorii Hubaldus episcopus Savinensis; Sancti vero Nicolai Erasmus episcopus Segnius solemniter dedicarunt. Quorum sane sanctorum reliquiae tunc in singulis altariis sunt reconditæ; opportunum hoc in loco inserere duximus. In altare itaque Beati Benedicti habentur reliquiae sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi, etc. In altare Sancti Johannis..... ex oleo de candela sancti sepulcri, quæ videlicet per singulos annos, modo valde mirabili, cœlitus die sancti Sabbati paschalis videntibus cunctis accenditur, etc. Super omnia vero hæc, quod tacendum, non duximus, in singularum columnarum ejusdem basilicæ capitellis, tempore constructionis, reverenter satis in æreis pyxidulis reliquiae sanctorum Philippi,.... de capillis sancti Remigii episcopi, etc. In quatuor angulis campanarii hæc reliquiae sunt, lignum Domini, etc. In cruce campanarii, lignum Domini, de capite sancti Johannis Baptiste, etc. In frontispicio ecclesiæ in cruce ærea, lignum Domini, de lapide, etc.

Indulgenciarum concessæ. — Peracta igitur solemniter celebitate missarum, et apostolicæ potestatis auctoritate, tam iis quos tunc præsentes esse contigerat, quam omnibus qui per octo continuos dies ob devotionem tantæ solemnitatis ibidem accurrere possent, confessorum peccatorum absolutione concessa, cum maxima et ingenti lætitia singuli redierunt in sua. Verum præfatae absolutionis gratia, tanta undique hic diversi sexus atque ætatis per eosdem octo dies hominum se continuavit frequentia, ut neminem sere illorum qui ad primum diem confluxerant, domum remeasse putares.

ANec modus est populis coenitibus agmine denso, Nec requies, properant in lucem a nocte, diemque Exspectare piget.

Lucani coeunt populi, coit Apula pubes, Ac Calabri, et cuncti quos abluit æstus eterque, Qui laeva et dextra, Latium circumstrepit omne; Ipsaque colestum sacris procerum monumentis Roma, Petro Panloque potens, rarescere gaudet, Millia profunda ad moenia celsa Casini. *Vincit iter durum pietas, amor et Benedicti;* *Vincit et alma Aedes: præsens Deus [at., de] omnibus isthic*

Creditur, et summi Benedictus gloria Christi.

BInsidielem certe quisque se credere, miserum penitus aestimare, si tantæ solemnitatis vel fini tandem non satageret interesse. Ex eo jam per totum Christianum orbem cœpit celebritatis tantæ gloria divulgi: extunc iste locus, licet ab olim Benedicti Patris meritis famosus ac nobilis fuerit, nobilior multo ac gloriosior cœpit haberi, Patrisque Desiderii nomen, apud plerosque jamdudum magnum et celebre, celebrius deinceps ac nobilius per Occidentem totum diffundi; prudentiæ simul ac religionis maximæ ab omnibus prædicari, omnibusqne ipsius temporis abbatibus ubique locorum, non solum in occidentalibus et orientalibus partibus, sed et per ordinem terrarum ab omnibus censebatur jure præserri. Partim igitur desiderio Desiderium videndi, partim vero templi tam vulgati et tam celebris contuendi, partim denique in hoc sacrosanto cœnobio conversandi, et Deo quoad viverent serviendi, multi ex multis et extimis terrarum partibus huc cœpere confluere: et, hilariter Desiderio recipiente, factum est ut intra ipsum ferme biennium, ad secundum circiter centenarium congregationis loci hujus se numerus porrèxisset. Jam vero diversorum regum atque potentium utriusque sexus, quanta circa eundem venerabilem Patrem cœperit haberi devotione, supplices ad eum litteræ et munera decencia testabantur, quibus se suosque omnes tam suis quam fratrum sub eo degentium precibus attentius commendabant. *Hanc dedicationis solemnitatem memorant fasti Benedictini, et Ferrarius in Catalogo generali, d.e 1 Octobris.*

DAgnetis imperatricis dona. — Nec imperatricis quoque Agnetis dignum videtur religiosam tacere devotionem, quæ, velut altera regina Saba, Salomonis alterius et alterius templi magno videndi desiderio ducta, ex ultimis huc Germaniæ finibus adventavit, ac, per medium ferme istic anni spatium commorans, multo majora se de his quæ super hoc loco auditu perceperat, tam secundum Deum quam secundum sæculum videre gaudebat, et asserebat, merito censens et locum, et Patrem, et fratres per totum orbem sui ordinis hominibus celebriores habendos. Obtulit autem beato Benedicto, prout dignitatem Augustalem decebat, dona magnifica, id est planetam diasperam, tetram undique auro contextam; albam quoque a scapulis et capite ac-

manibus friso decentissime adornatam, a pelibus vero frisia nibilominus lista, mensuram ferme cubiti in latitudine habens, circumdatam, simulque et amictum cum brusto; pluviales duos purpureos, pretiosis aureis listis ornatos; pannum diarodonum frisatum cum auro ante faciem majoris altaris, nec non et pallium magnum cum elephantis, quod dossale cognominant; Eulgum (Evangelium) cum talula fusili de argento, opere anaglypto et pulcherrime deaurato; duo quoque candelabra argentea, æque fusilia, pondere librarum duodecim.

Basilicæ ornatus. — Libet nunc, post ecclesiæ dedicationem, residua exornationis ipsius describere, ut licentius deinceps valeamus Desiderii gestis, tam in ædificiis, quam et in aliis quibuslibet magnificientiis, operam dare. Ad supradictam igitur regiam urbem quemdam de fratribus cum litteris ad imperatorem, et auro triginta et sex librarum pondere transmittens, auream ibi in altaris facile tabulam, cum gemmis ac smaltis valde speciosis patrari mandavit: quibus videlicet smaltis nonnullas quidem ex Evangelio, sere autem omnes beati Benedicti miraculorum insigniri fecit historias. Quem certe nostrum confratrem imperator Romanus nimis honorifice suscepit, et, quandiu ibi manuit, honeste cum suis omnibus reverenterque tractavit, et quidquid ornamentorum inibi vellet effigie, imperiale ei licentiam tribuit. Fecit itaque et cancellos quatuor, fusiles ex ære, ante altare scilicet hinc inde inter chorum et adytum statuendos; trabem quoque nihilominus fusilem ex ære, cum candelabris numero quinquaginta, in quibus utique totidem cerei per festivitates præcipuas ponerentur, lampadibus subter in æreis uncis ex eadem trabe triginta et sex dependentibus; quæ videlicet æreae trabes, æreis æque brachiis ac manibus sustentatae, trahi ligneæ, quam pulcherrime sculpti et auro colorunq[ue] fucis intermixtae fecerat Desiderius exornari, commissa est, et supra sex columnas argenteas, quatuor et semis in altitudine cubitos habentes, et octo libras per singulas in ipsa chori fronte constituit, sub qua nimirum trabe quinque numero teretes iconas suspendit, tredecim vero quadratas paris mensuræ ac ponderis desuper statuit. Et quibus videlicet ex quadratis prædictus frater apud Constantinopolim crosso argento sculpsit ac deauravit, habentes per singulas aliae libras quatuordecim, aliae duodecim: rotundas vero omnes argentea solum urna quatuor librarum circumdans, cætera coloribus ac figuris depingi græca peritia fecit; tres vero alias de quadratis ejusdem metalli atque mensuræ patrari, suorum artificium opere nequaquam dissimili, Desiderius jussit. Alteram quoque iconam rotundam, ex utraque parte argento mirifice sculpto ac deaurato vestitam, argenteis etiam bullis extrinsecus in gyro circumdatam, quidam nobilis tunè beato Benedicto a regia urbe transmisit: cui postmodum similis altera fieri jussa, utrumque est in ciborio altaris hinc inde suspensa:

A Ceraplatæ etiam ærca fusilia, valde pulchra, duo magna et parva septem, supra dictus frater secum a Constantinopoli detulit. Fecit præterea Desiderius et aliam trabem de argento, librarum circiter sexagesima, sculptam nihilominus ac deauratam, quam in fornice majori ante altare super quatuor argenteas columnas ex parte inauratas decima libras, et quinque cubitos altitudinis habentes locavit. Fecit et duas cruces magnas argenteas librarum per singulas triginta, quarum imagines cælatura satis mirifica pronimerent, easque sub prædicta trabe inter easdem columnas hinc inde super marmoreos stipites statuit. Tres porro residuas majoris altaris facies argento librarum octoginta et sex bene sculpto ac deaurato vestivit. Nam reliquorum trium B altarium facies veteribus tabulis a tribus partibus adornatae sunt; quatuor etiam trabes propter ciborium altaris simili modo sculpto ac deaurato argento extrinsecus induit; ab intus vero petalis [f., laminis] et coloribus decoravit, e quibus duæ habent cubitos in longitudine sex libras viginti et viginti, duæ vero aliae cubitos quatuor, ac semis, libras viginti et viginti; sex etiam candelabra magna tres cubitos altitudinis habentia de productis ac subtulis argento laminis fecit, una [f., æque] sex vel quinque librarum, quæ videlicet in festis præcipuis ante altare in directa linea posita accendi cum maximis faculis debeant. Pulpitum q[uo]que lignum ad legendum sive cantandum, longe priori præstantius et eminentius fecit in ascensu graduum sex; idque diversis colorum fucis et auri petalis de pulchro pulcherrimum reddidit: ante quod columnam argenteam viginti et quinque librarum, partim deauratam ad modum magni candelabri, sex ciborum in altitudine habens, supra basim porphyreticam statuit, super quam videlicet Cereus magnus, qui Sabbato paschali benedicendus est, solemnitatem debeat exaltari. Fecit et pharum, id est coronam maximam, de argento librarum circiter centum, habens in circuitu cubitos viginti cum duodecim turribus extrinsecus prominentibus, sex et triginta ex ea lampadibus dependentibus, eaque extra chorumi ante crucem majorem satis firma ferrea catena, septem deauratis malis distincta, suspendit. His tantisper de constructione, consecratione, partimque decoratione novæ basilicæ quomodo libet exaratis, ad cætera monasterii ædificia percomplenda simul cum nostro Desiderio redditum faciamus.

Cætera monasterii ædificia. — Post transactam igitur solemnem basilicæ dedicationem, cernens Desiderius, divina cooperante potentia, simulque Patris Benedicti meritis, omnia quæ coepera ad perfectum, prout optaverat, pervenisse, audentior jam, ino valentior factus, totius cœnobii ambitum decrevit ingenti animo spatiare; et, ut jam de aliquibus fecerat, reliquas officinas, cum his etiam quæ ipsem ante ecclesiæ constructionem construxerat, renovare. Et primo quidem claustrum, quod tantæ congregationi adhuc permodicum esse constat,

ampliare desiderauit, everso mox vetere refectorio, quod satis enormiter a latere templo, a fronte vero capitulu inhaerebat, quodque etiam ipse dudum bis tempore diverso adauxerat, in ulteriore illud parte futuri claustrorum, juxta meridianum scilicet atrii ecclesiae latus, decorum valde satisque magnum exstruxit, diversisque totum coloribus pictorum artificio compsit, et lauacri apposito trabibus, tegulis desuper operuit. Legivum quoque per pulchrum et eminens in eo constituit, quod, valde decenter gypso vesperum, cunctis spectabile reddidit. Cujus videlicet domus longitudinis in cubitis quinque et nonaginta extenditur, latitudo in tribus et viginti porrigitur, in quintodecimum vero altitudo sustollitur; ab orientali parte habens ingressum, ab occidentali vero absidam, ante quam profecto ampla valde abbatis mensa ex transverso cernitur constituta. Habet autem a latere meridiano fenestras quatuordecim, circa pulpum tres, a septentrionali vero duas tantum, duas quoque rotundas in frontibus singulis, omnes vitro tam gypso quam plumbo insignerit laboratas. Juxta eamdem quoque domum ab australi parte coquinam fratrum, amplam satis et pulchram, in duobus invicem connexis fornibus, quos una tantum columna sustentet, erexit; interque ipsam et refectorium, gradus et januam, unde quæque necessaria in idem refectorium sive conseruantur sive referantur, constituit. Ex altera vero ipsius coquinæ parte cellarum statuit, ex quo videlicet, tam refectorio quam coquinæ qualibet debeat necessaria tribui. Post hæc, cum needum sufficiens sibi ad tantam fratrum multitudinem claustrum spatium videretur, vir certe magnanimitis et nimis magna fiducia, dormitorium atque capitulum, quæ dudum ipsem magno valde sumptu ac studio fabricaverat, nec non et veterem infirmitantium domum, ex integro est aggressus evertere, et, claustrum ampliandi occasione, easdem quoque domos ampliores efficeret. Quoniam igitur exteriorem dormitorii murum porro longe ab altero in magno montis precipitio statuebat erigere, quinque crossam cubitis maceriam in fundamento maximæ firmitatis gratia jacens, eam in ducentorum spatio cubitorum per longum extendit, in altitudine autem cubitorum triginta erexit, quatuor et viginti cubitis in latitudine a muro interiori distante; habens a meridiano tantum fenestras amplas viginti, e quibus tres maximæ tribus columnellis marmoreis fulciuntur: quæ videlicet domus longe priore amplior, firmior ac pulchrior, studiose nimis est et fabrorum peritia lateribus tecta, et pictorum artificio coloribus decorata; juxta quam etiam, in ulteriori capite ipsius, vestiarium fratrum construxit, parvum quidem, sed satis competens pulchrumque

Religio erga defunctorum corpora. — His triennio circiter consummatis, montem e vestigio, qui intra jacebat, suffodere aggressus est, per longum scilicet cubitis centum et quinque, per latum autem quadragesima et novem, per altum vero circiter septem;

A sique capituli ædem ab orientali parte per transversum constituit, ut interior ejus frontispicci angulus angulo exteriori tituli basilice sit connexus, absida vero ipsius appropriare dormitorio videatur. Cujus videlicet domus longitudine cubitorum quinquaginta et trium, latitudo viginti, altitudo autem octo et decem habetur; habet autem a latere uno fenestras vitreas speciosissimas novem, ab altero totidem, a frontispicio aquilonali tres rotundas, ab australi vero duas æque rotundas, lauacri et pavimento seu picturis pretiosissimis sufficientissime decorata. Tantam autem lucis, cum ista suffuderentur, terre motuum experti sumus frequentiam, ut uno quidem die vicibus decem et septem, per alios vero aliquot dies nunc quatuor, nunc duobus, modo etiam sex vel quinque vicibus, id per dies singulos sentiremus: quod certe propter innumeras ejusdem loci sepulcras tunc necessario violatas, quæ sanctorum forte hominum fuerant, non abs re contigisse multi putavimus. Alias sane satis raro hoc in loco solet fieri terræ motus. Verum quoniam ingens præcipitum ab interiori dormitorii parte remanserat, erat is secus eamdem domum cameris, et terra saxisque cætera replens injectis, itemque ante refectorium in fronte videlicet claustrorum, curva nihilominus camera cisternam maximam fabricans, ita demum toto claustrorum superficiem coequavit; mox itaque arcus per gyrum deambulatorios super centum et decem marmoreas columnellas instituens, claustrorum quoque in longitudinem cubitorum centum et quinque; in latitudinem vero quinque et septuaginta diffudit. Cujus quia ea pars, quæ majoris basilice erat contigua, si ceteris coquaretur, non aptus in eamdem basilicam esset ingressus, subtilis item et super deambulatorios fornices fecit, et in ejus utriusque angularis marmoreos gradus, quibus in cætera descendenter, instituit; ad capitulum quidem quintodecimum, a refectorio vero tertio decimum, toumque in circuitu et lapidis pavimentis bisantei artificii stravit, et picturis pulcherrimis compsit. Nihil hoc moratus expleto, solarium palatii illius, quod a Ricerchio coepit ipse perfecerat, ab eminentia priori ad claustrum planitiem depositus, adque inibi infirmorum fratrum quietem constituit. Porro ab occidentali parte claustrorum, juxta cisternam videlicet quam prædictimus, cellam novitiorum ordine satis aptavit, in qua videlicet iidem, juxta regulare institutum, et meditari et quiescere atque comedere novitii ipsi deberent; sicutque jam tandem fratres, qui eatenus super tot operibus inquietati ac molestati plusquam satis extiterant, opportuna simul et amœna quietis statione locatos, ordini de cætero regulari, quanto ordinatus tanto districtius, operam dare perdo-cuit.

His igitur omnibus ex voto perfectis, et interioribus fratrum officiis decentissime, ut optaverat, consummatis, ad exteriora se nihilominus ædificia monasterii perficienda impiger ac fortis accingit. Ab occidentali igitur parte primum maceriam firmissi-

mam erigens, portam pene cubitos triginta extra veterem de quadratis ac sectis lapidibus statuit, supra quam turrem fortissimam in quatuor magnis columnis erectam ingenti camera confirmavit. Verum, cum exterius præcipitum pateret immensus, tumulus vero interius magnus existeret. eo defosso, præcipitum illud saxis ejus et terra, clivoso licet tramite, pervium fecit; ibique juxta, extra portam scilicet, xenodochium maximum fabricavit. Itaque demum hinc inde muro contiguo ac civitatum more munito universum monasterium circumsepsit. Dehinc aquilonali parte palatum quantitatis non modicæ ad hospitum quorumque receptionem ædificavit; pristinum quoque tanto decore construxit, ut multi peregrinorum huc venientium, ignorantes, quasi ad ecclesiam sæpius illue oraturi convenerint. Non cessabat, dum ista agerentur, Desiderius conquirendis ecclesiae ornamenti insudare, et undecunque posset, quibuscumque posset ingenii, quæ ejus apta essent pulchritudini comparare.

Ecclesia S. Martini construitur. Dedicatur.—Christo igitur duce, omnia sibi, prout optaverat, evenisse cognoscens, hinc ad ecclesiam Beati Martini, quæ sola fere jam intra monasterii ambitum de veteribus ædificiis remanserat, renovandam totum cor Desiderius vertit. Diruta namque priori ejusdem Beati Martini basilica, jactisque in Christi nomine fundamentis, cœpit ejusdem ecclesiae fabricam in longitudine cubitorum trium et quadraginta, latitudine viginti et octo, altitudine viginti et quatuor; fenestras vero ab uno latere novem, ab altero totidem; porticus etiam utriusque parietes in sexdecim cubitorum a titudine erigens, fenestrarum quatuor, et quatuor totidemque ab altero distinxit, et illas quidem quæ in navi sunt, plumbō simul et vitro compactis tabulis ferro ligatis inclusit. In frontispicio porro ejusdem ecclesiae fenestras tres, ac unam in absida distingueens, similis decoris patrari mandavit. Itas autem quæ in porticibus sunt, gypsea quidem, pari vero decore construxit. Columnas vero novem ab uno latere, totidemque ab altero erexit. Secus ipsam quoque ecclesiam curvato pariete, brevem quidem sed perpulchram domum, ad ejusdem ecclesiae ministerium construxit. Cancellos vero lapideos ante Beati Martini altarium mirificos patrari fecit; absidam autem nusivo decenter vestivit, in qua etiam aureis litteris hos versus describi fecit:

*Cultibus extiterat quondam locus iste dicatus.
Dæmonicis, inque hoc templo veneratus Apollo.
Quod Pater huc properans Benedictus in omnipotens*

Verit honore Dei, Martini et nomine sancti.

*Hoc Desiderius, post centum lustra velustum,
Parvumque evertit, renovavit, compsit et auxit.*

Jam vero ipsius ecclesiae pavimentum quæ sit conspicuum, quam speciosum ac diversorum marmorum multiplicitate constratum, oculis omnium patet. Legivum quoque pulcherrimum, auro atque co-

loribus pictorum ingenio decoratum, ibidem exstrui jussit. Ante ipsius namque Beati Martini altarium tabulam argenteam ac deauratam, et pulcherrime sculptam, quatuor et quadraginta libras habentem, Desiderius patrari mandavit, in qua omnes fere beati evangelistæ Matthæi et sancti confessoris Christi Martini desculpsit historias. Fecit et portas aeras in ingressu ejusdem ecclesiæ. Juxta eamdem vero basilicam mansiunculam in qua ipse maneret construens, trabibus appositis tegulis desuper operuit. Hæc ubi, cooperante Domino, prout optaverat consummavit, Beati Bartholomæi basilicam cum fratum universo conventu tertio Nonas Januarias a Joanne, hujus ante cœnobii monacho, post Sorano episcopo fecit solemniter dedicari; in cuius altari apostolici corporis partem non exiguanæ in argentes recondidit capsæ; in qua etiam has reliquias posuit, de lapide sancti Sepulcri, et sanctorum Joannis et Pauli, Viti, Januarii, Hermetis et Quadraginta martyrum. *Enimvero tantæ apud Romanum pontificem Desiderius auctoritatis habebatur et gratiæ, ut, in quibuscumque vellet proprio pastore viduatis ecclesiis vel cœnobiosis, juris ei esset suis ex fratribus episcopos substituere vel abbates. Non multo post hæc temporis evoluto, ædiculas quoque illas, quas fastar turrium in atrii diximus angulis constitutas, alteram ab eodem Joanne, alteram a Leone fecit Aquinensi episcopo magna cum laetitia dedicari, quarto Idus Septembbris. Sane in altari Beati athangeli Michaelis reliquias condidit sanctorum Nicandri et Marciani, Joannis et Pauli, Viti, Mercurii et Catherinæ, et vocabula sanctorum Apollinaris episcopi, Prothi et Hiacinthi; altare vero principis apostolorum Leo Aquinensis episcopus divino nomini, ipso domino abbate omniumque fratrum præsente conventu, cum magna laetitia ei devotione sacravit. In eodem vero altario reconditæ sunt reliquiae istæ: de quinque panibus hordeaceis, et sanctorum apostolorum Petri, Matthæi, Jacobi, Nazarii et Celsi, Januarii, Felicissimi et Agapiti, Sergii et Bacchi, Nicandri et Marciani, Aurelii, Protasii, Fortunati et sociorum ejus, et de vestimentis trium puerorum.*

*Varia ab auctoris ascopo aliena omittuntur.—Hæc usque Leo Marsicanus Cassinense Chronicum perduxit. Quæ vero sequuntur, a Petro Diacono addita sunt, ut ipsem attestatur in Prologo libri iv, quem Raynaldo abbati nuncupavit; sed cum ille multa interseruerit quæ ad illustrandam Desiderii Vitam non altinent, ea solummodo deinceps huc proferemus quæ ad rem nostram facient, cæteris omissis. In capite 33 agit de Alberico, Alfano, Amato et Constantino Afro, monachis Cassinensibus, quorum opuscula recenset; quæ item in ejusdem auctoris libello *De viris illustribus Cassinensibus* videri possunt.*

Alexander papa sanum reddit diemoniacum, et monasterio privilegia concedit. — Sequenti tempore supradictus papa Alexander, Urbem egrediens, venit ad hoc monasteriu. Qui a Desiderio honorifice

susceptus, dum abbatis caineram, quæ juxta ecclesiæ Sancti Nicolai constructa est, ingressus fuisse, dæmoniacus quidam ab eo liberatus est, etc. Fecit præterea idem sanctissimus pontifex Patri Desiderio privilegium de monasterio Sanctæ Mariæ in Palladio, etc.

Monast. S. Angeli de Formis. — Per idem tempus Richardus princeps per præceptum obtulit beato Benedicto ecclesiæ Sancti Angeli, quæ nuncupatur ad Formas, de qua superius, tempore scilicet Balduini abbatis, qualiter nobis a Marino papa concessa sit plenius scripsimus. Sed, quia Capuanus archiepiscopus illam eo tempore retinebat, præfatus princeps cupiens ibi facere monasterium, ante septem circiter annos cum eo concambiavit, data pro ipsa alia ecclesia.... et Cassinensi cœnobio prædictam ecclesiæ obtulit. Et, quoniam locus idem valde amoenus et satis aptus monasterio erat, rogavit humiliter Desiderium ut pro amore suo specia-
lier inde studeret; quod et fecit de monasterio Albae, integrum omnium mobilium medietatem accipiens, et cum medietate etiam ejusdem loci monachorum illuc transmittens; cœpitque Desiderius illud ædificare ex integro tam speciose, tam spatiose, quemadmodum hodie cernitur, ubi etiam intra breve tempus quadraginta et eo amplius monachos regulariter victuros aggregavit.

Imp. CP. dona. — Circa hos dies Michael Constantinopolitanus imperator, Patri Desiderio per nuntios, quos ad eum direxit, dona quamplurima transmisit, possens ut pro se ac liberis, et pro statu imperii sui Dei omnipotentis clementiam assidue supplicarent. Insuper etiam ob Patris Benedicti reverentiam, pro salute animæ suæ, per præceptum aurea bullæ bulatum constituit ut per unum quenque annum hoc monasterium accipiat de palatio Constantinopolitani imperii auri libras viginti quatuor, et pallia quatuor, ad nostræ congregationis sustentationem.

Monasteria Cassino tributa. — Borellus autem comes Borelli majoris filius, cum ob nonnulla sua in hoc loco servitia Desiderii familiaritatem fuisse non immerito adeptus, monasterium Sancti Petri, quod vocatur de Avellana, quod videlicet pater ipsius beato Dominico ante quatuor et quadraginta annos ad construendum tradiderat, quodque idem Borellus satis ampla terrarum concessione ditaverat, cum ecclesiis et coloniis et cum omnibus omnino pertinentiis ac possessionibus suis, quod est terra quinque millium circiter modiorum, Beato Benedicto devotissimus obtulit, etc. Theodinus quoque et Oderisius atque Bernardus Balvenses comites, non multo post et ipsi quoque monasterium Sancti Petri, quod situm est in valle de Lacu, et aliud monasterium eremitarum in loco qui dicitur Pratum Cardosum, quæ nimirum et ipsa nibolominus a beato Dominico ante non plures annos fundata extiterant, pari modo in hoc monasterio obtulerunt, etc. *De his monasteriis actum est in hujus Seculi parte superiori, in Vita sancti Dominici abbatis Sorant ad*

A annum 1051. Eodem etiam anno Leo et Girardus Fundani consules.... una cum Richardo, cognomento de Aquila, obtulerunt huic loco ecclesiæ Sancti Onufrii cum pertinentiis suis. Et quoniam locus idem habilis ad construendum monasterium erat, Desiderius cupiens ibidem facere monasterium, per Girardum præpositum Sancti Nicolai in Pica, qui quintus post eum hujus cœnobii abbas factus est, in statum quo nunc cernitur erexit.

Pontifex in bonorum invasores decernit. — Eodem tempore Rosellanensis Ecclesiæ pontifex, ad hoc cœnobium veniens, non parvæ pecuniae summam in hoc loco depositus. Quod ubi Jordano principi relatum est, missis militibus, eamdem pecuniam de ecclesiæ secretario abstractam ad se deferri mandavit. Fratres autem ad hæc: Pecuniam, quæ Patri Benedicto credita est, nos alicui viventium minime damus; sed illam in secretario ponentes, exiude qui præsumpserit auferat. Milites vero hæc audientes, et diabolico stimulo debriati (*sic*), pecuniam de secretario ecclesiæ abstractantes ad principem deferrunt. Tantum vero et tam immane et inauditum flagitium Gregorii papæ dum pervenisset ad aures, hujus temeritatis noxam inultam esse non serens, et verens ne, exemplo hujus facinoris, iterum nostra ecclesia violaretur, divinum officium in Patris Benedicti ecclesia interdixit altariaque omnia denudari fecit, asserens quod in tanto scelere nimis negligentiæ et acriter ulciscendæ timiditatis et Desiderium ac fratres arguere posset, et gravius [*se*] adversus C congregationem nostram commoveri debere, nisi ea, qua locum istum semper dilexerat, charitate detinetur; siquidem tolerabilius sibi videretur villas et castella nobis pertinentia in prædam et directionem dari, quam ut sanctus locus, et per totam Christianitatem famosus et venerabilis, tantæ ignominiae periculo subjaceret. Sed non in longum, postquam officium de ecclesia nostra interdictum est, vindictam distulit dextera Dei. Nam princeps tanti auctor sceleris, postquam pecuniam accepit, lumen amisit. Idem vero papa Gregorius in concilio residens constituit ut, si quis Normannorum, vel quorumlibet hominum, prædia, monasteria, villas seu possessiones hujus cœnobii Cassinensis invaserit, et bis vel ter admonitus non emendaverit, excommunicationi subjaceat, donec resipiscat et Ecclesiæ satisfaciat.

Diversa de quibusdam omnittuntur. — *Capite 48. Petrus de Guinzone et Gebizone piis monachis agit, de quibus infra dicemus. In duobus autem capitibus quæ sequuntur fusius disserit de dissidiis inter Gregorium papam et Henricum augustum, tum de colloquio inter eundem imperatorem et Desiderium, quæ hic fusius persequi non vacat.*

Adunatio cum fratribus Cluniacensibus. — Circa hæc tempora Hugo venerabilis abbas Cluniacensis, vir celeberrimæ vitæ ac famæ, ad Patris Benedicti linia valde devotus advenit; quem venerabilis Desiderius honorifice, ut tantum decebat virum, susci-

piens, et societatem Cluniacensium fratrum nostrarum congregatiōni adjungens, memoriam illorum apud nos, nostraeque congregatiōnis apud illos, in morte et in vita iūdem viri venerabiles in perpetuum habendam sanxerunt. *Nonnulla subiungit de Gregorio et Randisco pīis monachis, de quibus egimus in prima hujus Sacculi parte, pag. 103, etc., ubi hoc ipsum Chronicus Cassinensis caput, et alia nonnulla ex Petri continuatione, sub Leonis nomine, ut vulgo fit, laudavimus.* Porro *Anglus de Nuce, in notis ad hunc locum, profert Desiderii epistolam ad Petrum Damiani, qua ipsi tam viventi quam defuncto suas et totius congregationis Cassinensis ac successorum suorum preces pollicetur.*

Gregorius papa et alii benigne accipiuntur. — Robertus Guiscardus Gregorium papam, quem Henricus imperator in arce Sancti Angeli obsecsum tenebat, liberavit, eumque ad hoc, inquit Petrus, monasterium usque deduxit. Quem apostolicum noster abbas usque ad ipsius exitum, cum episcopis et cardinalibus qui eum secuti fuerant, sustentavit.

Donum S. crucis. — His porro temporibus quidam Amalitanæ civitatis nobilis, mundo mundanisque omnibus abreuentians, ad hunc locum pervenit, et a Desiderio grātānter susceptus et monachus factus, partem non exigua ligni salutiferæ et vivificæ crucis auro et lapidibus pretiosis ornatam et in aurea icona locataam, quam ipse de palatio Constantinopolitano abstulerat in conjuratione quæ contra Michaelem imperatorem facta est, beato Benedicto devotissimus obtulit. Desiderius autem, post ista Capuam pergens, et officinas monasterii Capuani in ruinis jam positas cernens, ad renovationem illius animum dedit. Dirupta namque priori ecclesia, jussit conduci artifices alias ad capitella columnarum miro opere facienda. Evocansque ad se Benedictum ejusdem loci præpositum, præcepit ut in ejusdem ecclesie renovatione, omnibus rebus postpositis, specialiter invigilare studearet. Cujus ille imperio parens Patris Benedicti basilicam, sicut nunc cernitur, pulcherrimam satis construxit, etc.

Obitus Roberti, eximii benefactoris. — Hoc anno, scilicet, ut monet *Anglus de Nuce, 1085, mense Julio, die festo sancti Alexii, Robertus Guiscardus Apulie dux obiit, etc.* Non autem videtur indignum hic ex parte aliqua summam oblationum istius ducis, ejusque conjugis Sicelgaitæ, ad scientiam posterorum adnectere, qui supra omnes fere sui temporis mortales locum istum, patrem Desiderium et nostram congregationem diligere, exaltare et honorare studuerunt. *Capite 58, recenset Petrus donationes illas singillatim, et capitibus sequentibus alias ab aliis viris nobilibus factas, capite 62, agit de Guiferio, quem etiam laudavit in libro De viris illustribus, cap. 29, ubi Benedictus, qui et Guiferius dicitur.*

Desiderius nonnullos codices describi curat; qui indicantur. — Non solum autem in ædificiis, verum etiam in libris describindis operam Desiderius dare permixtāq; studuit. Codices namque nonnullos in

A hoc hęc describi præcepit, quorū nomina haec sunt: *Augustinum contra Faustum, De opere monachorum, De sermone Domini in monte, Illemitias quinquaginta super Epistolam ad Romanos, Sermones in Epistolas Pauli, De Genesi ad litteram, Epistolas ejus, Pastorale ejus, De baptismo parvulorum; Ambrosium De rebus gestis in ecclesia Mediolanensi, De patriarchis, De fide ad Gratianum imperatorem; Sermones ejus; Registrum Leonis papæ, Registrum Felicis papæ; Regulam Basilli; Hieronymum super Ezechielem, super Epistolas Pauli, super duodecim prophetas; Eugesipium; Sermones Severiani; Historiam Anastasii; Historiam Langobardorum, Gotthorum et Vandalorum; Historiam Jordani episcopi de Romanis et Gotthis; Historiam Gregorii Turenensis; Josephum de bello Judaico; Historiam Cornelii, cum Homero; Historiam Erchenpertii; Bedam super Tobiam; De locis sanctis; Evangelium majorem auro et lapidibus pretiosis ornatum, in quo has reliquias posuit, de ligno Domini et de vestimentis sancti Joannis evangelistæ; Sermones Leonis papæ; Sermones Gregorii Nazianzeni; Doctrinam Patrum; Sacramentorum cum Martyrologio; Sacramentarium aliud; Ordo Episcopalis; Gualfridum De officiis; Super regulam; Passionaria totius anni, libros quatuor; Antiphonaria de die duo, in choro semper habenda; Antiphonarium de nocte; Vitas Patrum; Instituta Patrum; Actus apostolorum cum Epistolis canoniceis et Apocalypsin; Epistolas Pauli; Paralipomenon; super Cantica canticorum Origenis, Gregorii et Berengarii; Joannem Chrysostomum de reparatione lapsi; Dialogum quem ipse cum Alberico diacono edidit de miraculis monachorum loci istius; Dialogum aliud; Dialogum de vita sancti Benedicti; Hilarius mysteriorum et hymnorum; Sedulum de Evangelio; Juvencum de Evangelio; Medicinalis; Psalterium; Cresconium de bellis Libicis; Versus Arichis, Pauli et Caroli; Versus Paulini; Ciceronem De natura deorum; Instituta Justiniani; Novellam ejus; Terentium; Horatium cum geometria; Ovidium Fastorum; Senecam; Virgilium cum elegia Theodori; Donatum.*

Fames. — Hoc præterea tempore latrones noctu hujus nostri monasterii ingressi cellarium, carnes, caseum, lardumque subripientes, suos his mercibus sacculos impleverunt; foras autem egressi, sacculos quos impleverant levare conati, minime potuerunt. Dein relicta sarcina tentantes fugam, per totius excursum noctis monasterii claustra circumneantes, nullam egrediendi facultatem penitus consequi valuerunt, etc. Hoc præterea tempore fames maxima per totam fere Italiam facta est. Tunc Desiderius cum fratribus communicato consilio, cibos indigenibus abundantur conferebat.

Defuncto pontifice, papatum suscipere renuit. — Anno autem Dominicæ incarnationis millesimo octogesimo quinto, inductione octava, cum venerabilis ac semper recolendæ memorie dominus Gregorius septimus papa apud Salernum infirmitate magna detineretur,

interrogatus ante diem tertium obitus sui ab episcopis et cardinalibus, qui tunc una cum Desiderio presentes erant, quid post suum obitum de Romanæ sedis ordinatione juberet, respondit: ut si unquam aliquo modo possent, eundem Desiderium ad hoc officium promoverent. Is enim preter id quod primus presbyter cardinalis Romanæ tunc Ecclesiæ esset, et prudentia maxima, et religione singulari, et principiū circumumanentium amicitia multa polleret. Si vero hunc nullatenus electere ad ista valerent, aut archiepiscopum Lugdunensem Ugonem, aut Ottonem Ostiensem, aut Lucensem episcopum; quem prius ex his habere possent, in papam eligere post suum obituari quantocins festinarent. Hoc statuto defunctus est, octavo scilicet Kalendas Junii, die Dominicæ, et honorabiliter intra ecclesiam beati Matthæi apostoli et evangelistæ sepultus, cum sedisset in pontificatu annis duodecim, mense uno, diebus tribus. Et quoniam Romanæ Ecclesia pastore destituta remanserat, et hereticici atque schismatici more luporum illam nitebantur invadere, Desiderius una cum episcopis et cardinalibus, nec non et laicis religiosis, qui hactenus in catholica unitate, et obedientia papæ Gregorii fideliter persisterant, cœpit unanimiter agere qualiter eam posset decentissime ordinare. Miserunt ergo et convenire fecerunt undique aptas huic officio personas, quatenus ex eis unanimi consensu eam personam cum gratia et auxilio Dei eligerent, quæ idonea et apta tanto ordini esset. Convenientes post hæc ad prædictum abbatem episcopi et cardinales, cœperunt eum super præfati pontificis judicio appellare, utque in tanta temporis necessitate periclitanti subveniret Ecclesiæ, papatum suscipiendo, instantissime flagitare. Ad hæc ille papatum quidem se suscipere obstinatissima responsione recusavit; aliis vero quibus sciret et posset modis, ad Romanæ Ecclesiæ servitium se paratum esse spondit. Die Pentecostes Savinensi episcopo et Gratiano Roma venientibus occurrit, eisque verba quæ cum papa Gregorio de Ecclesiæ ordinatione babuerat retulit; pariterque cum eis Jordanum principem et Raynulfum comitem adiit, atque ad servitium et adjutorium Romanæ Ecclesiæ adhortatus, libentissime ad omnia paratos invenit. Cœpit deinde cardinalibus vehementer insistere ut de pontificis eligendi persona quantocius deliberarent, et ut ad commitissam Mathildam litteras mittent, quatenus studeret ut et ii quos prædictimus episcopi, et quotquot idoneæ tanto officio personæ judicarentur, Rōmam sine tarditate venirent. Quod illi facere negligentes, cum Jordano principe clavis machinabantur eidem abbati pastoralem curam injungere, et suasionibus multis nitebantur eum quoquo modo Romam perducere, putantes violenter se id ei posse imponere: quod ipse persentiens, omnimodo renuere et contradicere cœpit; sive ad hoc monasterium reversus, iterum Normannos et Langobardos, et omnes quotquot potuit, hortari ad Romanæ Ecclesiæ servitium cœpit, et multos ex

A eis prouptos et paratos ad rem ipsam invenit. Sed quia servor æstatis nimius erat, propterea tunc Romanam ire distulerunt, quoisque se et calor æstatis imminueret, et tempora infirma transirent. Postquam vero princeps conducto exercitu hujus rei gratia Romanam eundi Campaniam venit, comitantibus etiam se una cum Desiderio nonnullis partium istarum episcopis, ipse suspectus prædictorum consiliorum amplius procedere noluit, dicens quod, nisi Jordanus princeps et comes Raynulfus, et episcopi Romani fidem suam sibi præsenti darent, nullam super hac re vim illi illaturos, neque alios inferre passuros, ipse cum eis nullatenus pergeret. Renuentibus facere, hac de causa res tunc infecta remansit.

B Eligitur. — Jam sere annus in tali fluctuatione transierat, quo in sede apostolica nullus pastor erat, nullus Dominici gregis curam gerebat, et Guibertus bæsiarcha oves Christi sanguine redemptas suis cum sequacibus laniabat, cum circa Paschalem festivitatem episcopi et cardinales Romanæ Ecclesiæ de diversis partibus Romanam convenientes, mandaverunt prædicto abbatui una cum episcopis et cardinalibus Romanis, qui secum tunc morabantur, et cum Gisulfo Salernitano principe, qui tunc a Cisalpius partibus venerat, ad eos quantocius pergerent, quatenus de Romanæ Ecclesiæ ordinatione simul tractarent. Ille nihil suspicans de se jam illos aliquid cogitare, cum jam nulla de eo mentio ab aliquo fieret, assumptis præfatis omnibus, Romanam peruenit ad urbem. Eo die quo applicuit, in vigiliis Pentecostes, instante Desiderio ut pontificatus apex personarum earum injungeretur alicui quæ vel ipsis vel ei videbantur idoneæ, renuerunt prorsus omnis Romanus et clerus et populus consentire. Per totam autem ipsam diem multa frequentia, quotquot catholice parti favebant, tam clerici quam laici, ad eum convenientes, jam circa vesperam congregati sunt pariter omnes, tam episcopi et cardinales quam et cæteri Romani, qui in fidelitate beati Petri apostolorum principis perseverabant, in diaconiam sanctæ Lucia, quæ est iuxta Septe solis [f., Septizonium], cœperuntque omnes unanimiter Desiderium multis precibus obsecrare ut Romanum pontificatum suscipere non recusaret; cumque obestare per divina, per humana omnia, ut subveniret periclitanti Ecclesiæ in naufragio constitutæ, multoties ad genua ejus, nonnullis lacrymantibus, omnes pariter ruentes. Desiderius vero, qui jamdudum decreverat vitam suam in quiete transigere, et qui magis optabat in divina peregrinatione suum tempus finire, cœpit omnimodi resistere, et hoc se numquam consensurum strinxerit reppromittere. Instare illi vehementer, perseveranter insistere; ipse vehementius reniti, resistere perseverantius, dicens: « Pro certo sciatis quia, si aliquam mihi violentiam super hoc intuleritis, ego quidem, prout citius potuero, Cassinum redibo, et nullo modo unquam inde me intromitto; vos autem, propter hoc, ridiculum magnum et vobis et Romanæ Ecclesiæ facitis; »

quia tardior am hora processerat, imminentē jam A sua quique reversi sunt. Summo mane, Dominica Pentecostes, omnes unanimiter ad eum iterum convenientes, eadem cōperunt repete; et ipse nihilominus in semel fixa sententia perdurare. Videntes se omnino jam nihil prolicere, dixerunt Desiderio presbyteri et cardinales episcopi quoniam quemcunque ipse illis consuluisse, ipsum illi parati essent eligere. Unde, cum Cencio Romanorum consule consilio habito, tandem ut Ostiensis episcopus papa eligeretur, decrevit. Post hæc quāsierunt ab eo ut ipsum pontificem, quem eligenter, in Cassinensi monasterio recipere; eumque donec Ecclesia tranquillaretur, cum suis omnibus sustentaret, sicut et de supradicto papa Gregorio fecerat: quod Desiderius libentissime facere repromisit, et per ferulam quam manu gestabat, eos in fide sua de hoc investivit. Cum autem jam jamque de Ostiensi episcopo decernerent, repente iterum quidam de cardinalibus contra canones hanc esse electionem affirmans, nequaquam se consensurum claramavit. Illis pro tempore, pro necessitate hoc ferre oportere astruentibus, nequaquam eum ad suam sententiam flectere valuerunt. Verum, ut sapientum Salomon sapiens attestatur, non est prudentia, non est consilium contra Deum (*Prov. xxi, 30*). Mox enim episcopi et cardinales una cum clero et populo in Desiderii duritiam stomachantes, et videntes se nil posse cum eo precibus agere, statuerunt violenter causim persicere. Tandem itaque universi pariter uno consensu et animo illum capientes, invitum et renitentem attrahunt, et ad ecclesiam prædictam Christi martyris Luciæ perducunt, ibique eum juxta mortem Ecclesiæ eligentes, Victoris ei noinen imponunt. Sed quoniam hæc omnia, ut diximus, contra ejus animum et voluntatem fecerunt, cappam quidem rubeam induebat, albam vero nunquam ei potuerunt induere.

Roma discedit. Cassini moratur. — Eo igitur tempore præfectus imperatoris a duce et ejus matre dimissus, propter illud videlicet odium, quod episcopi et cardinales, faciente tamen Salernitano principe, Salernitanum archiepiscopum sacrare noluerunt, die noctuque cum aliquantis ære iniquo conductis in capitolium contra eumdem electum conveniens, persecutioñes ei maximas intulit. Post quatuor dies idem electus Romam egressus, venit Ardeam, ibique per triduum remoratus, abiit Terracinam, ab inde crucem et chlamydem et cætera pontificatus insignia ita dimisit, ut eis ulterius ulla unquam modo persuaderi potuerit, decernens pōtius omni vitæ suæ tempore in divina peregrinatione vitam finire, quam tanti ordinis fascibus gravissimis colla submittere. Insistebatur ei quotidie precibus, lacrymisque creberrimis, objiciebantur Ecclesiæ magna discrimina; ingerebatur plurimarum perditio animalium, quibus ei manifestissime divina indignatio intendebatur; sive Cassinum reversus est. Cæterum per anni totius curriculum adeo mentis ejus propositum immobile persistit, ut

nullis omnino argumentis ad eorum potuerit hortamenta precationesque deflecti. Non tamen ob hoc cardinales et episcopi, qui cum eo erant, aliquatenus quiescentes, Jordano principi instare cœperunt ut quantocius properaret, et propter consecrationem ejusdem electi Romam cum eis pergeret. Qui cum magno exercitu ad hoc monasterium veniens, partim dehortatione ipsius electi, partim timore æstatis ulterius progredi nolens, reversus est.

Concilium Capuae. Romæ consecratur. Cassinum reddit. — Sequenti anno, mediante Quadragesima, apud Capuam concilio episcoporum congregato; cum prædictus electus una cum episcopis et cardinalibus Romanis eidem concilio præstisset, Cencius etiam Romanorum consul cum aliis nobilibus Romanis, et Jordanus princeps, et Rogerius dux cum omnibus fere suis optimatibus interfuerat, post finem concilii rursus insperate, et nihil eo de his suspicante, cum multis precibus lacrymisque a clericis et laicis perurgetur, biduo immobilis persistit. Tandem cum dux et princeps, una cum episcopis cæterisque catholicis viris, fluentes ejus pedibus adjacerent, multis rationibus et orationibus coactus vix tandem succubuit, et præteritam electionem crucis et purpuræ resumptione firmavit, duodecimo scilicet Kalendas Aprilis, Dominica in Ramis palmarum. Inde Cassinum reversus, ibidem Pascha celebravit. Peracta festivitate, cum Capuano ac Salernitano principe Romanum perrexit, ac juxta civitatem Ostiensem Tiberim cum omnibus transiens, cum gravi infirmitate delineretur, extra porticum Sancti Petri tentoria fixit: et quoniam Ravennas hæresiarcha (*Guibertus*), qui vivente papa Gregorio papatum invaserat, ecclesiam Sancti Petri arinata manu tenebat, non integro die a milibus principis, Dei auxilio expugnata et recepta est. Dominico vero die post Dominicam Ascensionem, multis Romanis et omnibus fere Transtiberinis solemniter cum maxima frequentia occurrentibus, præfatus electus a Romanis episcopis, Ostiensi videlicet, Tusculanensi, Portuensi atque Albanensi, cardinalibus quoque et episcopis atque abbatibus quamplurimis assistentibus, more ecclesiastico consecratus et in apostolicam sedem locatus est septima Idus Maii: quo etiam die corpus sancti confessoris Christi Nicolai a civitate Mirensi, in qua per annos septingentos septuaginta quinque quieverat, Barim delatum est. Prædictus autem pontifex per octo circiter dies Romæ remoratus, una cum prædictis principibus ad hoc monasterium rediit.

Romam adit. Ubi turbæ. — Post exiguum vero temporis spatium comitissa Mathildis urbem adiens, magnis eumdem pontificem supplicationibus per legatos interpellavit, quatenus ejus frui aspectibus, ejus potiri colloquiis mereretur. Eam quippe causam sibi Romam veniendi fuisse per maximam suggerebat. Cogebat corporis languor loco non abscedere; sed quia pro sanctæ utilitate Ecclesiæ omnibus se disposuerat vel extremis periculis objectare;

iter per mare aggressus est. Cumque ad Urbem A pervenisset, a comitissa et ejus exercitu ac cæteris beati Petri fidelibus devotissime officiosissimeque susceptus est, atque apud ecclesiam beati Petri octo diebus permanxit. Deinde in festivitate sancti Barnabæ super altare Sancti Petri missam solemniter celebrans, eadem die, auxilio et ope præfatae comitissæ, per Transtiberim Romam intravit. Transtiberim tunc totam, Romanorumque permaximam partem, et nobilium, pene omnem populum, castellum quoque sancti Angeli, basilicam Beati Petri, civitatem Ostiensem ac Portuensem in sui jurisdictione tenebat; morabatur vero apud Insulam Romæ, quæ è ipsa juris exstabat. Die igitur qui apostolorum natalitia præcedebat, nuntius quidam, quasi ex imperatoris parte adveniens, omnes consules, senatores ac populum Romanum de corona submovit imperii, cum subito Romani pervenientes, præter beati Petri ecclesiam, universa ceperunt; ecclesiam vero ipsam, quam supradicti pontificis homines desuper tenebant, ingredi nullò modo potuerunt. Sed quia Guiberti hæresiarchæ multitudine permaxima erat, hi qui ex parte papæ Victoris erant, contra tantam hostium manum obsistere non valentes, in Transtiberim, sive in castellum Sancti Angeli discesserunt. Jam die mediante in ecclesia Sanctæ Mariæ in turribus Ravennas hæresiarcha missam cantavit. Nam utrumque campanile, igne et fumo supposito, ceperat; sole autem jam ad occasum vergente, hi qui in ecclesia steterant, palam cuni armis suis descendentes, reversi sunt. Ita, heu, proh dolor! apostolica et universalis beati Petri ecclesia, eo die quo ejus præcipue festivitas exstitit, omni tam nocturno quam diurno officio caruit. Sic Guiberti hæresiarchæ spes frustrata est, qui in apostolorum solemnitate missas illic celebrare affectabat. Altera die ab hereticis apostolicum altare lotum, et missa est ibi peracta. Die vero sequenti omnes ad propria sunt reversti, et eadem ecclesia in ditionem papæ Victoris rediit. Eo itidem tempore, dum quidam peregrini orationis gratia ad Beatum Benedictum venirent, obvius illis quidam vir canonicus factus est, quem quis esset interrogantes, Petrum apostolum se esse respondit. Et illi: Quo tendis? Et sanctus Apostolus: Vado ad fratrem Benedictum, ut cum illo passionis meæ diem celebrem; nam Romæ consistere non valeo. Varis enim procellis Ecclesia mea deprimitur. Quod dum fratribus viri illi postmodum reserassent, ad succedentium memoriam constituerunt, ita tanti apostoli festivitatem sicut et Patris Benedicti, cum maxima devotione solenniter celebrare. Capite sequenti agit de variis tumultibus a Guiberto ac ejus sequacibus excitatis, et de coronatione Henrici.

Expeditio in Africam. — Æstuabat interea ingenti desiderio idem Victor apostolicus, qualiter Saracenorū in Africa commorantū confunderet, conculcaret atque contereret infidelitatem. Unde, cum

episcopis et cardinalibus consilio habito, de omnibus fere Italæ populis Christianorum exercitum congregans, atque vexillum beati Petri apostoli illis contradens, sub remissione omnium peccatorum, contra Saracenos in Africâ commorantes direxit. Christo igitur duce, Africanam devoluti dum essent ad urbem, omni nisu illam expugnantes, Deo adjuvante, ceperunt, interfectis de Saracenorum exercitu centum millibus pugnatorum. Quod ne quis ambigat hoc absque voluntate accedisse divina, illo die quo Christiani de Seracenis victoriam adepti sunt, eo etiam Italæ divinitus patefactum est.

Synodus Beneventi. — Præfatus autem Victor papa tertius Urbem egrediens venit ad hoc monasterium, sociatisque sibi episcopis et cardinalibus ecclesiam Sancti Nicolai in Pica solemniter dedicavit. Mense autem Augusto synodum celebrare cum episcopis Apuliae et Calabriæ, nec non Principatum statuens, Beneventum perrexit, in qua videlicet idem apostolicus præsidiens, ait: Novit dilectio vestra, etc. *Multa oratione complectitur adversus Guibertum, quem anathematizat: tum conqueritur adversus Hugonem Lugdunensem et Richardum abbatem Massiliensem desertores. Declarat excommunicatorum consortium ita fugiendum esse, ut debeant fideles potius absque sacramentis vivere et mori, quam eorum communione pollui. Exstat in tomo II Spicilegii Acheriani pag. 405 Hugonis Lugdunensis epistola ad Matildem comitissam, in qua diluere conatur ea que sibi hac in re imposita fuerant. Multum inrexit in Desiderium in epistola altera ad eamdem Matildem, quam Hugo Flaviniacensis abbas integrum inseruit in Chronico Virdunensi, apud Labbeum tomo I Bibliothecæ novæ pag. 233. Sed has cælumnias expungit unanimis scriptorum hujus ævi graviorum consensus qui multis laudibus Victorem celebrarunt. Sic de eo habet chronographus noster ms. Sazonicus ad annum 1085. Hildebrandus papa, qui et Gregorius VII, apud Salernam exsulatus moritur, et ibidem in ecclesia sepelitur, cui, Nortmannorum ex Apulia et Mathildis potentissimæ per Italianam feminæ cunctorumque ejusmodi sectam emulantium assensu, Desiderius cardinalis Romanus et abbas Cassinensis, verus Christi famulus, licet multum corde siuul et corpore renitens substitutus, Victor nominatus. Etenim cum infirmitate gravi laborans ad summum hunc apicem invitus, imo captivus proveheretur, precibus obtinuit ut infra non multos dies ab hac vita tolleretur. Eadem ferme habet Thitemius ad laudatum annum 1065 in editione Sangalensi Chronicæ Hirsaugiensis, qui et eundem pontificem aliis quoque locis passim celebrat. Quæ vero post Capuanam synodum gesta fuerint, ex Petro Chronicum prosequente discamus.*